88 Cur qui morbo laborant regio, astricta sint alio, excrementa'q; admodum alba egerunt: Quoniā flaua bilis per totū corpus eorū effusa est: quod & oculorum, & cutis colore indicatur: neq; ad intestina præterea ita confluit, ut tingere possit excrements, neq; per suam acritudinem uim excrementariam intestinorum excitat ad feces eiſciendas. Quamobrem ars medicinalis, quemadmodū cæteræ quoq; artes, naturam sequens pro uiribus, quoties ualetudo urget aduersa, uiribus infirmis, & languidis corporis auxiliatur. Cum enim stercus excerni bilis beneficio incitat, purgatisq; soleat, uidelicet ita, ut & intestina cum musculis ad ea ipsa pellenda enitantur, & stercus ipsum molle ac lubricum per humores lentoſ intestinis appositos contineatur, ars perquam apte clysterem adhibuit, qui mel uice bilis continet; nitrum uero, quia purgat, & morsu incitat intestina, & musculos ad expellendum:

Hydrelēū, aquā atq; oleum. aquam atq; oleum, ut humefaciat, emolliatq; feces, quæ febre exaruerunt. Constat enim aliās naturam solam sine opera medici posse agere, ut cum iudicatur de morbis, & materia quæ concoquitur: tunc enim natura ueluti aduersariorum duorum arbitra, morbi & naturalis potentiae, adest, & de ægro decernit, ac iudicat; aliās medicum solum sine naturae auxilio subuenire, ut cum membra quæ suis semota sedibus sunt, medicus ipse reponit, & collocat; aliās naturam simul & medicum opitulari, ut cum medicus quidem sordida ulcera purgat, & obstrusa foramina referans, liberos meatus sanguini præbet; natura uero per inuisibilia foramina ulceris sanguinem syncerum transmittit, quem per alimentorū immutationē ad eum finem confecit, ut carnem crearet; medicus item carnem recens conditam atq; infirmam, medicamentis desificantibus stringit, atq; cōsolidat; natura colorem ad postremū adduit, & quoad maxime licet, expolit & ornat.

89 Quam ob causam multi, cum febre synocha, & feruore cōtinua appellata labrassent, cutem aliquandiu nigram post decretorium diem habuerunt: Quoniam febris bili cōmissa, est flaua, quæ morbo inualesce deusta, atrum sibi colorem hau sit: itaq; cum iudicaretur, pulsa in cutem ab natura, summa corporis tinxit, quo modo per albugines cutem redi albidā nouimus; crassitudine uero materię accidit, ut difficulter coloris deleatur.

90 Cur atra bilis, si in mammam decumbat, aut in crus, exesionem faciat: si in cerebrum, nihil exedat, sed insaniā tantum excitet: Censemendu propterea id fieri, quoniam in mammam uenae amplæ, permultaq; propter lactis originem coeunt; itaque atræ bilis copia illō confluit; & uero in crus bilis dilabitur largior, quoniam

niam grauiora quę ad ima tendūt facilius. At uero in cerebrū, quia et uenę tenues, & assensus difficilis, parū bilis efferit, ita ut pungere illuc possit, exedere nequeat: adeo quod cum cerebrū nō modo frigidū, uerū humidū etiā sit, pungit aliqua ex parte bilis atrae naturae, & mitigat. Quae igitur bilis atra uehemens est, cancrū esitantē in mamma gignit, ulcus diuturnū depascens in crure, insaniam feram in cerebro: quae autem flauior est, fluctuationem tantummodo agit, & tumorē cancro similem sine exsatione creat, & ad insaniam uertit leuiorem.

91. Quam ob rem ubi alius suppressa nihil reddit, papyrus prosit cōuoluta in longum, intrusaq; in sedem: Quoniam musculos sedis collapsos, compressosq; diducit humefacta, & excitat; quod idem etiam in ulceribus facit, quorum orae importune contrahuntur, & connuent; diductis autem muscularis foras excedunt, & quicquid affligit reiicitur.

92. Cur uasa quae baucalia nominamus, strepitū quendā, dum aqua implentur, redere soleant: unde nomen his inditum est: quo modo & murmur, & susurrus, & reliqua factitia nomina dici incōperūt: Censendū id propterea fieri, quoniā uas, cum nullam cōtinet aquam, plenum aeris est, corporis longe tenuioris; itaque cum aqua in id uniuersum irrumpit, aerem tenuem facile pro sua grauitate extrudit; simul eodem in uase cōtineri aquam & aerem, fieri non potest. Demonstratum quippe habemus, nunquā duo corpora locum eundē per idem tempus posse occupare. Quod cum aer sursum uniuersus per locum expellatur, cōpressiōrem strepitum excitari illum necesse est, neq; unū, sed plures: agitur enim ueluti pugna inter humorem & aerem, cum deorsum aerem humor premat, aer sursum humorem compellat: hoc enim cum uicissim crebro agatur, meritò accidit ut etiam strepitus percrebescat.

93. Cur uasa quae harpagia nominamus, si digito admoto foramen eorum superius obturetur, aquam nullam per foramen sui fundi emittant; sed si apertum sit, libere emittere possint: Censendū hoc propterea fieri, quoniā ore aperto aer ingrediens, aquam deorsum compellit. Cum etiam humor ipse labi deorsum aptissimus sit, ita efficitur, ut aqua, quae ore per dīgitum clauso effluere nequit, reserato libere effluat. Hinc omnem fere fabricam machinalē per aerem atque humorem cōstruimus, ut horologia, clepsydras, ut sonus simulacrorum, ceteraque generis eiusdem.

94. Cur tam uinum quam aqua delirium, atque insaniam faciat, si inopportune febrientibus detur, cum hæc cōtraria inter se sint: frigida enim aqua, uinum calidum est. Quoniam uini calor efferens sese ad partem superiorē, cerebrū cum febre deuicit; itaq; primum illud animi instrumentum, quod spiritus gerens, specimen ætheris est, cōmotum, uexatūq; uim qua sapimus, delirare, atque improbe agere cogit. Constat hoc argumento multorū, qui cum corpore & animo essent integro, suae mentis esse per usum meri frequentē atque immodicū desierunt. Aqua sanè, quoniā obtrudit foramina, & iter claudit, quo putris materia possit exhalare, putredinē febresq; auget; itaq; facit, ut mens de suo statu moueat. Sæpe etiam fevuore nimio corporis aqua iniecta pro alimento febribus est, quemadmodū & fabri ferrarij nonnihil humoris cōspergere cōsueuerunt, ut carbones ardentiū candeant.

95. Cur mulieres, spadones, & pueri uocem reddunt acutā: Quoniam eorum arteria propter humoris copiā se dilatare nequit: diducere enim amplificareque meatus caloris unius interest. Ut enim angusta tibia sonū reddit acutū, ita etiam canalis spirandi quae arteria nominata est aspera, uocē pro sua angustia extingit acutiorem: haud enim audiendi sunt, qui mulieres propterea uocem acutiorem emittere censemant, quoniā in parturiendo uociferare iutat ad partus facilitatem.

96. Cur infantes destillatio perexercet, quę sīrias appellata est: Aestu tantisper detineri infantes multitudo dicere consuevit: febriunt enim parte interiori febre tenui, oculis subsidentibus redduntur, uigilant omnino, debilitantur. Censendum propte-

PROBLEMATVM ALEXAN. APHROD.

rea hoc fieri, quia infantes per quā facile affici possunt, & pituitā largiore suo in capite cōtinente; ergo per aestus pituita recalescēs, putrescensq; febrē accedit, & membranas cerebri feruefacit, ut insomnia augeantur; feruor deinde per arterias descendens ad sedem cordis, & spiritū animalē feruefaciens, febrem sine putredine accedit. Et uero bilis augeri per febrem solet, quae mouere profluuiū potest, aluum mordens & intestina. Causam atq; originem mali esse in cerebro intelligimus, eo quod capiti admota quæcumq; refrigerant prosunt, quasi feruor extinguitur, qui inde ortus corpus totum infestat. Accidit hoc idem etiam firmæ ætati, cum pituita redundant in capite, aut flava bilis uel colligitur, uel etiam putrescit. Quinetiā per aerem, quem ferruidum trahimus, membra spiritualia recalescūt, & febrē per feruorē nimis excitant.

97 Cur difficulter ulcera rotunda curentur? Quoniam per bilem acrem, atque exedentem cōsistunt: exulceratur quippe in oībem quoties bilis guttatum confluit, & exedit: itaq; fit, ut medicamenta quæ admodū sicca, & propè deurendi uim habent, afferre necesse sit, medici ita uolunt. Naturę uero & sapientię studiosi curari hæc difficilius propterea dicunt, quoniam principiū nullum est, unde cicatrix adduci incipiāt: círculus enim & principio caret, & fine: unde figuram hanc ulceris ferramento immutandā censem in angulos, ut pars idonea sit, unde cicatrix oriatur.

98 Cur sæpe eueniat, ut locum quem statuimus petere prætereamus? Quoniam noster sæpenumero animus rebus alijs occupatus, diuersus ita est, ut sensibus non plena insistat ad ea ipsa percipienda, quæ sua singulis sensibus habentur. Fit igitur, ut quasi uidentes non uideamus: quoniam illa uis non aduertit, quæ iudex rerum sensibilium est.

99 Cur mel, quod omnibus dulcissimū est, amarum ab ijs sentiatur, qui morbo laborant regio? Quoniam eorum lingua bile amara redundant: sic etiam quæcumq; pars alia corporis. Vel igitur materiā excitat quiescentem, & gustus bilem amariorem percipiens, falsam afferit imaginationē, quasi mel sit amarum, quod dulce est.

100 Cur hominum admodū irascentiū oculi rufi efficiantur? Quoniam ira sanguinis cordi suffusi, & spiritus calidi feruor est: hic igitur ut tenuis ad caput effertur, atq; ad oculos, quoniam perlucidi sunt, se ostendit, & uapores ascendunt sanguinei: unde facies quoq; rubicunda existit. Hoc & Homerus cum ita fieri aduertisset, Ex ritu ardenti candebant lumina flammæ. Retulit.

101 Cur serpentes aqua aspersi infestent, & fugiant? Quoniam natura sunt frigida, sicca, neruosa, exangui: hinc enim refrigerationē immodicam fugiant necesse est. Habitū uero serpentes esse eiusmodi constat, eo quod per hyemem latebras, & terræ profunda, quæ per id tempus calidiora sunt, petunt: contraq; per aestatem, quod terræ ima refrigerant, inde discedunt, & loca poscunt tepidiora; quinetiam sole occidente, aerem sæpenumero fugiunt, ut frigidorem.

102 Cur ouum non quemadmodū cum assatur, sic etiam cum in aqua feruenti decoquitur, rumpi possit? Quoniam ignem sine aqua experitur, humor contentus in eo immodicē recalescens, copiam spirituū parit largiore, quæ cum per angusta exire cogatur, disrupto oīi tegumento exiliat necesse est. Quod idem fit etiā in dolijs, cæterisq; fictilibus, si prius quam mustum efferueat, obturentur: adde quod flamma nimia testam oīi corripiens rumpit: quod etiam uasis fictilibus euénit, cum ultra modum torrentur: quapropter ouū pleriq; ante quam igni admoueant, aqua diluunt: at uero aqua ebulliens, paulatim pro sua mollitudine humores effundit, absuntq; relaxando, non subito corrumpit.

103 Cur per uenereū coitum oculi paulisper cōniveant? Censendū id propterea fieri, quoniam in cōcumbendo ita uoluptati nos dedimus, totiūq; dilabamur, ut erigere oculos, animūq; & sensum in sublime euchere nequeamus: quo fit, ut animus minus corporeas sentiat affectiones.

Cur

- 104 Cur nōnulla ex medicamentis simplicibus uires cōtrarias simul cōtineant, ut $\pi\delta\mu\sigma\delta\lambda\pi\beta\alpha$ Bo
experimento latissime patet? Mastiche enim & abstergit, & digerit, & firmat: ace- ηθιμάτων, me-
tum calfacit, & frigefacit. Dixerim uires illas contrariae propterea cōtineri, quoniam dicamentorū sim-
eorum particulae indiuide per appositionē, non per confusionem coeunt: ut are-
na, si lento cōglutinetur humore, inq̄ unum corpus coagmentetur, non per confu-
sionem corpusculorū suorum in corpus, quod unum uidetur, cōcrescit, sed per con-
iunctionē, cōtractumq; consistit; ergo si ita est, cōtrarias qualitates diuersis particu-
lis mastichæ, aut aceto inditas, confundiq; inuicem recusantes, existimasse absur-
dum non est.
- 105 Cur per offensionē digitī, pedis inguen intumescere soleat? Quoniam natura
subuenire parti cuiq; dolenti soleat; et cum materia, quæ esculenta, cognata, & beni-
gnior est, sanguine inquā pro uehiculo utatur, cum in digitos pedis descendit cum
sanguine, uenas amplissimas inguinis impleri, & perinde adenes, quæ corpuscula
rotunda sunt posita inter sanguinis cōceptacula, necesse est: ergo per immodicam
sanguinis rarefactionē inflammatio excitatur, & tumor: quæ quidem res inguen à Politianus consti-
pationē, et nō ra-
refactionē σφή-
νωσιψ legit.
- 106 Cur auīum generi uesicam, & renes natura dare noluerit? Quoniam larga hu-
moris copia opus erat ad pennarū ortum, & incrementū: quinetiam continens uo-
landi euisitatio potest absumere humorē. Aues igitur hac de causa usū mingēdi ca-
ruerunt: cum tamen bibunt, stercus larga cum copia humoris ejiciunt.
- 107 Cur pueris calculi in uesica nascuntur, senibus uero in renibus? Quoniam renes
puerorū meatus cōtinent præangustos; hinc enim terrena, crassāq; permanans ma-
teria per renes, uī arctioris meatus ab urīna, & renibus, canaliculatisq; cōceptacu-
lis propellitur ad uesicam: hæc locum præ sua amplitudine dat tum excernendi quā
affluat urīna, tum cōsistendi, quā materia subsideat calculi. At seniorum renes, quo-
niam meatu sunt ampliori, locū & urinæ effluendi præbere possint, & terrenæ ma-
teriæ subsidendi, & concrescendi: colore autem calculi quænam materia sit quæ pe-
perit, nosci potest.
- 108 Quam ob causam cum calculus per calorem cōsistat (pueri nanc̄ calidi sunt) &
in senibus non nisi per illam eandem causam cōcrescit? Haud enim tantam refrige-
rationem esse in illis putandum, quantam nix & gelu contrahunt: quippe cum sum-
mum frigus renes omnino interimere possit. Cur inquam, si ita est, nō medicamen-
tis cōtrarijs ad resoluendā calculi cōcretionem utamur, sed similibus, id est, calidis,
ut saxapio, ut feniculo, et eiusmodi cæteris. Ipsum per nimia uestionē, exactiōneq;
accidit, ut calculus in arenam frangatur modo pulueris, qui ex fictilibus immodice
torrefactis dilabitur: itaq; minutū calculi facile cum arena minguntur. Fieri tamen
potest, ut etiam per frigidam potionem calculus expellatur, uidelicet cum renes ita
corroborentur, ut bonis admodū uiribus per uīm excernendi ejiciant, necnon re-
num feruorem immodicum, quī calculorum concrescendorum causa est, frigida
potio extinguit.
- 109 Cur ulcera tam renū, quām uesicæ difficulter curentur? Quia urīna per suam acri-
tudinem recentem cicatricem relacerat: unde fit, ut & difficilius curentur quæ in ue-
sica constiterint: manet enim in ea urīna, transit uero tantummodo per renes.
- 110 Cur aquam ingressi balnei calidiorem postmodū sentiamus, si moueat? Quo-
niam ubi ingressi sumus, aqua quæ calida nobis obducta est, non solum egit, uerum
affecta etiam est, quippe quæ & corpus calfecerit nostrum, & refrigerata ex eo ali-
quantulū sit: res enim omnes quæ sub ortum atq; interitū uenient, dum efficiunt, affi-
ci etiā ipsas demonstratū planè habemus. Quoniam igitur aqua refrigerata parum-
per, non ex æquo præterea calfaciat, minus post, quām principio calida sentiatur ne-
cessit, præsertim cum nec assuēscendi ratio desit. Quod si aquam mouerimus, par-

PROBLEMATVM ALEXAN. APHROD.

tem quæ obducta nostro corpori, & proinde moderata iam est, diuertimus, calidio remq; aliam quæ non effecit, affectaq; est, alliciemus; quam suum item immodicum seruantem calorem, meritò calidiorem, & meritò propè urentem tantisper experi- mur, donec etiam hęc efficiat, atq; afficiatur, itaq; suo in calore frangat: quod uice pa- ri facere licet per successionē: quandiu enim aquam mouemus, tanti calida, ut est quæ accedit, percipitur: unde qui amplius sese calfieri uelint, aquā assidue mouent, quandiu libeat calfieri.

111 Si omne cum moueat calidius seipso effici solet, præsertim si in aere atq; loco feruentiore moueat, cur aer agitatus, uentilatusq; frigidior sentiatur, & quidem per æstatem cum solis calore feruescit ardenter: Hoc enim rationi pugnare ui- detur superiori: quandoquidē aqua si mouetur, calidior reddatur; aer autem si uenti latur, frigidior occurrit. Censemus hoc fieri propterea, quoniam quod qualitate, aut uiribus superat, quanquā euincere id potest, quod eodem in genere minus est, tamen ita euincit, ut etiam ipsum mutuo aliquantū afficiatur à minori. Aqua igi- tur, quæ admodum calida corporis nostri cōparatione est, dum calficit refrigeratur, nec eandem seruare qualitatē præterea potest: at circunfusus aer cum per æsta- tem mediocriter calidus, uidelicet aquæ illius feruentis comparatione, nostris obdu- catur corporibus, quæ statu cœli calidiori referuent, calficit, itaque nos mutuo calfa- cit. Quod idem linea quoq; faciunt uestimenta: frigida enim primum calore nostri corporis obtepescent, deinde nos mutuo calfaciunt. Ergo cum aer, qui iam calfactus à nobis est, per uentilationē è nostro semoueat corpore, atq; alias non calfactus accedit, meritò is sentitur frigidior qui subinde accessit.

112 Cur ulcerum cicatrices quæ in pupilla oculi constiterunt albæ uideantur, cum extra pupillam, parte inquam oculi nigra, cicatrix nulla alba induci possit: Quo- niam liquidus ac perlucidus ille spiritus, cui uidendi uis data est, per pupillam tan- tum permanat: idcirco euénit, ut ubi cicatrix meatus tunicae cornea obcaecauit, spi- ritus ille transire præterea néqueat, itaq; coactus cicatricem pro sua copia maio- rem in modū illustrando reddere albam potest: & facultas quoq; uidendi propte- rea tollitur, quoniam per cōdensationem ocelli spiritus non emanet.

113 Cur ut paleæ aquam seruare calidam, ita niuem cōtinere integrum possint, cum aduersæ sint istæ inter se qualitates: Naturam palearum certa explorataq; qualita- te uacare censeo: quam ob rem nonnulli paleas apœas, quasi sequales nominarunt. Sequales, qualita- eis expertes. Cum igitur media, & ut ita dixerim, dubia temperatione constent, qualitatem eo- rum quibus obductæ sunt, celeriter capiunt: itaque seruare modo calida, modo fri- gida possunt.

114 Cur ubi per hyemem imber desit, stellæ illustriores uideantur: Quoniam tam aer superior, quam inferior per agitationem extenuatur, & quasi per imbre de- tersus conspectum synceriores corporum cœlestium præstat, & transitum liberio rem oculis præbet, & ampliorē: constat hoc argumento eorum corporū quæ aquis demersa puris atq; dilucidis, clara & nitida percipiuntur: turbulentis uero & fecu- lentis, aut nullo modo uideri possint, aut obscure & dubie.

115 Cur saepenumero accidat, ut inter mingendum inhorrescamus: Quoniam bi- lis acrior cōfluens, & mordens uesicā, totum excitat corpus ad cōsentendum, pro- tendendumq; paulisper suas excernendi uires: horror enim talis excitatio est: quod quidem pueris potissimum accidit, quoniam illa ætas largiore exrementorum co- pia redundat, propter nimium edendi usum, & uarium.

116 Cur dolores per noctem magis soleant augeri: Quoniam per id tempus ani- mus ociosus est, nullis uidendi, aut audiendi, aut gustandi, aut cuiuslibet sensus ne- gotijs occupatus: tractusq; ad exteriora, hac de causa corporis affectiones per sen- sum tangendi amplius percipit; actiones enim paucę per noctem animales seruan- tur,

spiratio inquam, & cogitatio. Animum uero ductū per actiones ad exteriora, minus corporis affectiones percipere constat, eo quod cum aut lugemus, aut ægrotamus, aut alia qualibet molestia angimur, amicorum præsentia & sermo leuat nostrum malum, & mitigat. Nec uero ignorare debemus naturā suis actionibus minus interdiu fungi solitam, coctione inquam ciborum, materialium mutatione, sanguificatione, digestione, munificatione, agglutinatione, assimilatione, cæterisq; generis eiusdē: animū autem suas per id tempus exequi potius actiones ad usum mouendi, sentiendi, imaginandi, cogitandi, reminiscendi, & quicquid eiusmodi, contraq; per noctem naturam magis, animum minus agere consueuisse.

¹¹⁷ Cur uitra per hyemem, si quid uehementer calidum immittatur, rumpi soleantur? Quoniam frigoris multum ex aere ambiente gelido auxerunt. Quoties igitur ante quām uitrum tepefacimus, aquam feruentem indimus, caliditas contraria sibi frigiditatem persequitur, tum illa drepente fugiens unā cum ipso spiritu distrahit corpus continens uitri, atq; disrumpit: foramina quippe corporis uitri, et si uisum, sensumq; nullum patientur, tamen non nihil aeris tenuioris cōtineant naturae ratio existit. Sunt qui per nimium rigorem frigoris exiccari, indurariq; corpus uitri existiment, quoniā quantū in eo est tenue, uel humoris, uel aeris exprimat, inde & euanscat: itaq; ruptioni, fractioni, reddere opportunū, cum lignū exaruerit. Hinc enim Hippocratem quoq; medicum uenas rumpi à frigido scripsisse affirmant. Ergo si ita est, cum nimius calor amplius uitrum resiccat, quod siccuscum occupat, merito id irrumperē potest: si tamen prius quām subeat calor, molliter tepefiat, ac moderetur, nullum penitus sentiet detrimentū: quemadmodum athletæ cum perlustrandi certamē adituri sunt, oleo sepe permulcent, ac reddūt ad flexus, tractusq; obedientiores: etenim qui modulorū sunt studiosi, ante quam ad rem ueniant, promere non nihil consueuerunt, quo spirandi meatus relaxent, & membra emolliant ad uocem eliciendam elegantiorē: fit enim ut relaxatis meatibus, rigor facile cum spiritu obeat, & mollior constantia uitri relinquatur, quæ cedens calor superuenienti immunis ruptioni omni persistere ualeat. Utrum autem foramina cōtinere inuisibilia, uel uasorum fictilium argumento probari potest: nam nisi pice intus crustentur, aquam large per æstatem resudant, quam continent. Quinetiam uitrum ipsum per æstatem aqua admissa frigida, resudare per hyemē, si aquam cōtinet feruidam, fumigare uidimus. Et corticem uero mali medici, si uitrum admotum extrinsecus collidas, humor contentus qualitatē corticis recipit, ut possit eundem reddere odorem.

¹¹⁸ Cur pueri, præsertim infantes, in terram non facile, quemadmodum uiri infringantur? Censemus corpora puerorum propter suam mollitiem sic duritiae solidere, ut eius uires intentas, rigidumq; ictum resoluant, & hebetent, adeo ut parum affici possint. At uiri quoniā duro sunt corpore, solidi duritati, aut lapidis cuiuspiam renituntur, itaq; amplius ictum intendunt, ut lapis pro sua acriori duritia age, re efficacius possit. Hac eadem ratione spongia quoq; frangi non potest: uitrum autem & fictile, & aliud quodlibet generis eiusdē cum ceciderit, frangit. Hinc etiam causam duces, cur uehemens uenti impetus querum euertat, harundinem illæsam prætereat: quercus enim ut prædura, ualida, ampla, excelsa, uento renitur, itaque facit, ut impetus plenius intendat, atq; fortescat: harundo ut mollis, leuis, tenuis, breuis, huc & illuc flatui cedens aduerso uires noxias tutò transmittit & hebetat, hinc & athleta cum suo resistit, atq; renitit aduersario, uires sibi contrarias auget: cum aliquantulū cedit, & huc & illuc circum agit magis, resolutus facilius, & prosternit.

¹¹⁹ Cur infantes cum modulos audiant, primum uagitu cessent, deinde dormire incipiunt? Quoniam modulandi ratio, quæ musica nominatur, essentiæ nostri animi indita à natura est, ut etiam cæteras omnes scientias haberi insitas opinio fert,

PROBLEMATVM ALEXAN, APHROD,

non aliter quām in igne calor insitus sit, neq; per doctrinam quicquam acquiri, sed per reminisciā, atq; recordationē omnia sciri Plato autor est. Igitur quoties animus cōcentum aliquem, modulumq; cōptiorem sentiat, primū reminiscens ac repetens cogit infante m quiescere, tum permultus in somnum uertit; sic enim intelligendum, ut artes omnes habitu syncero promptoq; in animo insint, quandiu immunis luceat sordibus corporis; demerso autē in corpus, pollutoq; omnia obliuioni mandentur, & delitescant.

¹²⁰ Cur nutrices cum in somnum uelint puerulos uertere, mouere eos confueunt? Ut humores delapsi per agitationē cerebrum moueant, quod homines aetatis perfectae nunquam patiuntur.

¹²¹ Cur aliqui ex uinolentis gemina uideant? Quoniam musculi oculorum uarie humore completi, factiç proni & languidi, oculos deprauant, uertuntq; alterum sursum, alterū deorsum; itaq; radij oculorū non eundem in locum præterea concur sare possunt, sed diuersas partes eiusdē corporis adeunt, ut cum radij seorsum mit tantur, cōspectum rei geminari necesse sit. Constat hoc etiam eo, quod qui alterum oculum premit, sursumq; impellit, gemina omnia uidet.

¹²² Cur qui ab ortu naturæ strabones sunt, gemina non cōspiciunt? Quoniam oculos non sursum deorsumq; habent deprauatos, sed dextrorum, ac sinistrorum; quod enim oculi suum obtinent situm, id est, directum, radij eundem in locum profluant, atq; identidem referant necesse est.

¹²³ Cur pubescentes adolescentuli uidelicet annum ætatis cīciter quartumdecimum uocem reddere asperiorē incipiāt, quod tragescere à uocis hircinæ asperitate dici solet? Quoniam per id tempus natura parens & gubernatrix humani corporis, magnam, uniuersamq; agit mutationem: argumentum quod fœminarum mammas tum ampliari solitum est, ut lactis idonea sint conceptacula, & sedes quoq; augetur coriarum, ut capax sit foetus futuri: virorum pectus & dorsa amplificantur, ut onera sustinere ualeant grauiora; testes item ampliores redduntur, ut semen satis gignant, & teneant: & coles insignem accipit magnitudinem, ut per ampliorem meatum genitura expeditius profluat: quinetiam totum corpus ijsdem ipsis ampliari solitum sit, quod vel morborū mutationes, abolitionesq; indicant. Et uocis ergo asperitas, qua de re agimus, per spiritalis membra immutationem tunc euenit. Cum enim arteria aspera dilatetur, accidit ut partim plus, partim minus incrementi proueniat, eiusq; pars interior inæquabili structura ad guttur usq; ascendet. Igitur spiritus cum per eas partes emanet, quasi per itineris inæqualitatem impingat, uocem etiam inæqualem, asperam, & raucam agit: quod idem etiam accidit ijs, quorum arteria destillatione infestante affecta per ductionē est; delapso nante humore leuis interior membrana facta inæqualis, exitum etiam spiritus præstat inæqualem. Talis hircorum quoq; arteria est, & guttur, ob nimium humorem: & qui immodice oleo utuntur, illo eodem uitio non carent: qui cum per intentos, frequentesq; clamores rauce proferant, hi deniq; siccitate arteriæ uocem reddunt inæqualem & asperam. At uero gruuum arteria, cæterarumq; avium quæ rauce uociferantur, facta est à natura omni ex parte aspera, quoniam ita esset ad id commodior, quod autor illa, & parens omnia spectabat. Post pubē uero adulescentes tragescere desinunt, quod iam in plenū arteria tota sit dilatata, suamq; naturalem æqualitatem receperit.

¹²⁴ Cur oleum epotum uomitum moueat, & potissimum bilis flauæ? Quia ut leue, & superiorum appetens, cibos ad stomachum inuitat, & effert: quibus stomachus ipse oppressus agrauatusq; uim excernendi incitat ad euomendum: sed maxime bilem reijscit flauā, quia leuis hæc, & tenuis est, & facilius petens superiora. Oleum uero factum sic esse à natura, ut semper ad locum tendat superiorem, perspicuum est;

Olm' an 20
mit forū.

- est: quoties eīm cuiquā miscetur humorī, recipit se ad sedem superiorē, & innatā.
 125 Cur oleum humidis nullis se permiscere patiat: Quia cum lentū suīcī pertinax
 sit, in particulās secari īdiuidas, ceterisq; humorib; commisceri nescit; hinc di-
 lapsum quidem ī humum, non potest celeriter subire.
 126 Cur oleum & aqua, sāpe & facile gelu duren̄t: uīnum, acetum, garum, aut nun-
 quā aut rarerter cōgelaſcant: Quoniam oleum nulla exuperat qualitate, sed medio
 potius conſtat temperamento; refrigerari ob eam rem citō potest, atq; adeo uehe-
 menter, ut ſtringatur, & cōſtituat: aqua quia frigida eſt, facilius ſeipſa frigidior red-
 ditur, itaq; gelascit. At garum, quia tenuē & calidum eſt, idcirco minus perriget.
 & uīnum quoq; eadem illa de cauſa potest reſiſtere. Acetum uero quia partibus
 tenuiſſimis conſtat, incongelabile eſt.
 127 Cur quę contraria ſunt qualitate, effiſere identidem ualeant: Nam ut frigus, ita
 etiam calor humorem ſtringit: aqua enīm gelu cogitur, calculus calore in uelica
 concreſcit: per diuersas id effici vires censendum eſt. Calor enim quia nimium ab-
 ſumit, humorē indurat: gelu quia cogit, cōſtipatq; humorē omnem ſqualidiuſcu-
 lum exprimit: ſicut ſpongia manu compreſſa, humorē quem ſuis in foraminī-
 bus contineat, emittit.
 128 Cur ſāpe contingat, ut frigus ægrotū affligens ſe remittat, ſi ſtrepitū, aut aliud
 quodlibet terrificum per id accidat tempus, quo frigus urget, aut ſi aquā copia in
 ægrotum uniuersa iaciatur: Quoniam ſepenumero materijs iam per temporis spa-
 tiūm concoctis, attenuatisq; calor naturalis ex cute ad partem corporis interiorē
 uniuersus irrumpeſt, materiā morbi digerit & abſumit. Quod idem etiam face-
 re theriaca potest, & pars magna generis calidi & ſicci, modo opportune poſt cō-
 coctionem ſumantur.
 129 Quam ob cauſam in ſpeculis, atq; aquis dilucidis noſtrā ſpeciem conſpicere
 ualeamus: Quoniam oculorū radij profecti in corpora, quae nobis ſplendida ob-
 ducta ſunt, refringantur, ac ſuam repetant ſedem: ſpeciem enim noſtrā iam ſibi
 habent obductam poſtquam refracti ſunt, itaq; illam cōſpiciunt.
 130 Cur uaste, ſynceræq; speluncæ, & loca excelsa, puraç; ſoleāt reſonare: Quoniam
 loca eiusmodi, ubi aerem iustum, quæ uox eſt, exceperunt, refringunt, nobisq; red-
 dunt eundem aerē quem nos percuſſimus, afformauimusq; in uocem: uox enim
 aerem, aer locum ferit; & quo plenius percuſſus hic percutit, eo uehementius reſo-
 nare neceſſe eſt: loca humida, utpote molliora, illato iustum cedunt, itaq; omnis im-
 petus elāgueſcit, ut nulla effici poſſit reciprocatio. Errore igitur uulguſ echo reue-
 retur & colit; errore Pana deum illā arſiſſe credidit. Pan enim homo doctus cau-
 ſam reſonantiae primus indagauit, ductusq; auiditate noſcendi, cū aliquandiu in
 ſcrutando elaboraret, moleſte ferebat, more eorum qui puella quam arſerint, po-
 tiri non queunt. Ut etiam Endymion, homo cœleſtium curſuum ſtudioſus, cum
 lunæ curſus, faciesq; uarias quereret, nocteç; uigilaret, interdiu dormiret, deliciæ
 lunæ fuifſe, ſomnoq; dormiuifſe inexpugnabili, edoctusq; ab ea ut philoſophus
 cauſæ ipſius ſolutionem fingitur. Illum etiam paſtorem fuifſe ferunt, quod in ſo-
 litudinib; ac excelsis montib; lunæ motum ſpecularetur. Citharā uero habu-
 ifſe, quia quæ alta ſunt, à uentis magis efflentur, ſiue quod concentum cœleſtium
 figurarum indagauerit. Quinetiā Prometheus, quod ſtudio rerum cœleſtium fla-
 grarit, naturamq; & ſitum & cauſam ſydereæ aquilæ indagando elaborarit, libi-
 dineq; pernoſcendi tabuerit, dum beneficio Herculis hominiſ doctioris rem didi-
 cerit quam defiderauit, fabulam de ſe præbuit, cruciatib; liberari opera Hercu-
 lis, qui aquilam iecur lacerantem, exedentemq; amouerat.
 131 Cur aqua manens, parūq; alta, iacto in eam lapide orbes agat permultos: Cen-
 ſendum lapidem per ſui iactus uehementiā undiq; aquam a ſe propellere, atque

PROBLEMATVM ALEXAN. APHROD.

ita orbem agere primum pleniorum; sed cum ad terram usq; lapis deferatur, suad^g mole aquam deinceps fecet, disspellatq; merito non unum, sed plures orbes confi- cere potest. Primum enim aquam per summa feriens dirimit, inde suo continentⁱ delapsu depellendo alium atque alium orbem ducit, idq; tantisper uice agitur sic cessua, dum lapis stet, atque quiescat. Quod tamen se lapidis contentio paulatim remittit, idcirco orbem posteriorem eo qui proxime antecessit minorem obduci necesse est: quando etiam aqua uariè hunc scilicet in modum lapidis iactu de- pelli consuevit.

- 132 Cur mulæ parere nequeant? Quoniam ex animalibus constant specie diuersis: mistio enim seminū, quæ tam habitu quam natura inter se discrepant, aliud quip- piām preter uires suorum simplicium conficit, & naturam eorum penitus abolet: quemadmodum albi & nigri mistio, abolitis extremis coloribus alium parit co- lorem fuscum nominatum, qui neuter extremorum est: igitur habitus genitalis aboletur, & specierum habilitas omnis destruitur, quæ creatrix certi indiuidui est.
- 133 Quamobrem qui surdi ab ortu naturæ sunt, idem & muti uiuant? Quoniam quæ nunquā audierunt, hæc fari nequeunt. Medicis tamen placet, ut par idem ner- uorum sit, cuius pars altera ad linguā, altera ad aures usq; porrigatur, atq; ita ne- cesse sit cōmūnē accidere affectionē. Verum mutos fieri, qui ex morbo surdescūt, negant. Præterea quod pars altera tantum, quæ scilicet audiendi officio delegata est, suas uires amiserit. Et mutos quoq; eadem ex causa, non etiā surdos reddi affir- mant, uidelicet quod alterius nerui linguæ accommodati læsio est.
- 134 Cur pleriq; postquam iejunarunt, cibo ingesto frigere incipient? Quoniam usū solito cibi prætermisso bilesunt, & materiā aggregant acriorem: post enim cibo ingesto membris iam confirmatis, bilis cutem uersus expellitur, itaque fit ut rigor oriatur, cum bilis membra remordeat, excitetq; ad repellendum.
- 135 Cur sues, cum sursum uidere cogantur, sileant? Quoniam genus id animantiū unum semper pronum in terram est, cibi auidum, & rebus gaudens fœdis ac for- didis, idcirco subita mutatione conspectus stupescit, lucisq; copia perculsum uo- cem emittere nullam potest. Sunt tamen qui asperā huius animalis arteriā com- primi per angustiam uelint, cum in sublime erigitur.
- 136 Cur stercoribus sues gaudeant? Medici rationem reddunt, quod iecur habeat maximum, quod quidem membrum sedes cupiditatis, siue libidinis est. Aristote- les philosophus aliter docuit: quod enim sues naribus crassis, interceptisq; sunt, idcirco uim hebetem olfaciendi habere, itaq; foetorem nequire percipere scripserat.
- 137 Cur ulceribus sanescentibus inflammatione^c cessante, prurigo soleat excitaris? Quoniam membrum iam corroboratum reliquias materiæ noxiæ, quam ulcus commiserit, expellit; cum enim per cutem illæ digerantur atq; excutiantur, pruri- ginem pariunt.
- 138 Cur alterius oculi morbus grauior, multoque diuturnior esse, quam utriusque consuevit? Ratio bifariam reddi potest. Aut enim quia fluxio in alterū tantum oculum tota decumbit; redditur nanque infirmius, quod diuiditur, eoque magis hebetatur, quo sectum numerosius est: aut quia cum alter integer oculus frequen- ter se moueat, cogit etiam ægrum toties moueri, quod noxiū est; quietem enim summum esse remedium membra affecti nouimus.
- 139 Cur homo amplius, & crebrius, & uehementius, quam cætera animalia soleat sternutare? Quoniam cibo & potionē largius, magisq; uariè utitur, & se penume- ro ultra satietatem repletur; hinc enim cum cibos satis concoquere nequeat, mul- tum spiritus ob humoris copiam mouet: spiritus uero præ sua tenuitate efferens se ad cerebrum, cogit id crebro ad se expellendum incitari. Strepitus itaq; moue- tur, quoniam per nares meatus denique arctiores spiritus extrudatur uniuersus: quem-

- quemadmodum etiam ad partes inferiores spiritus idem evolutus murmur per intēstina excitat, & per sedem insigni cum sono excedit: atq; etiā ad superiora enixus, ructum per stomachū agit, & uocem per guttur, & sonitū, ac tinnitus per aures.
- 140 Cur defunctorū pili, & unguis augeri aliquandiu soleant? An nō augeri censendum, sed carne emacerata cōsumptaç; partes imas, quæ ante opertæ latebant, detegi, atque patere: itaq; fallere, quasi per adiectionem auctum quicquā sit. An, quod nonnulli uolunt, augeri unguis uel mortuo homine propterea possunt, quoniam per excrements, uacantemç; materiam oriantur: mortua autem corpora in recrementa per cariem resoluuntur, quæ cum per foramina, extremaç; corporis efflant, meritò pilos augment, & unguis.
- 141 Cur digitis manuum potius quām pedum nascantur, quæ albugines appellatæ sunt, & per puerile magis quām per firmam ætatem? Quoniam pituitæ excremento oriuntur, quæ in pueris potius, ut edacioribus, atque ociosioribus superat. Vnguis autem pedum minus propterea hoc accidit uitium, quoniam pedes per ambulationem frequentem & agitationem amplius excentur: itaq; uacantem illam materiam digerunt melius, atque absument.
- 142 Cur pili pedum nō cum barba, aut capillis, sed lentius canescere soleat? Eadem illa reddenda ratio est: pedes enim per continentem, contentioremç; ambulacionem excrementum pituitosum, quod canos efficit, digerunt atque consumunt. Et pubes quoque serò canescit, quia pars calidior est, & pituitam absumere per coitum uenereum potest.
- 143 Cur homini uox atque sermo lente perficiatur, cætera animalium genera aut statim, aut paulò post uocem suam reddere plenè incipiunt? Quoniam uox hominum multiplicior & artificiosior est, & doctrinam magis desiderat: bestiarum simplicior, & naturalis potius est quām animalis.
- 144 Cur plurima ex animalibus suas peribrare caudas soleant, cū notos sibi agnoscant: & cur leo iratus costas per caudam uerberet, atque etiam taurus? Quoniam dorsi medullam ad caudam usq; habent porrectam, quæ uim continet animalem, & motionis autorem: igitur cum animal notum sibi agnoscat, per caudam quasi per manum ritu hominum excipit, & partem sui corporis mouet quæ agilior & promptior est. Leonum uero & taurorum anima, ut per iram affici potest cum natura, sic eandem naturam propterea moueri uehemētius cogit, ut etiam homines saepe manus, aut aliquam sui corporis partem per iram percutere nouimus. Cum enim ilico ulcisci animus nequeat, alio quodam modo feruorem suum extinguat, id est, iictu, aut strepitu, aut alio quolibet generis eiusdem remedio.
- 145 Quam ob causam hordeum tostum, redactū inque in puluerem cicatricib; e quorum conspersum, faciat ut pili non albi, sed cæteris unicolores oriantur? Quoniam uim discutiendi, purgandiç; obtinens, detergit atque absunit excrementum pituitæ, atque materiam omnem uitiosam, quam ulcus per membrī infirmitatem collegerat.
- 146 Cur hominibus pili per cicatrices oriri nequeat, equis uero queant? Quoniam cutis hominum spissior est: quod pili indicant ipsi, qui molles, actenues sunt: & cicatrix uero, quod longe quām cutis spissior foramina omnino adducit, & excusat. At uero equis laxior cutis est: quod pilis eorum percipitur, qui duri, crassiç; exeunt, quare cutis foramina claudi ex toto per cicatricem nō possunt. Ergo cum subiecta, collectaç; excrements per meatus tenues, qui relicti sunt, exeant, & crescant, pilos gignunt & augment.
- 147 Cur hominibus morsis à dipsade, sitiç; ob eam rem intolerabili detentis, theriaca, quæ calida & sicca est, sitim epota extinguat, non augeat? Censendum non sui habitus ratione theriacam sitim posse extinguere, sed auxilio, quod membris